
 

Σελίδα 1 από 5 

 

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αγρίνιο:   12/10/2011 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ   Αριθμ. Πρωτ.: 83187/1107 
    ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ   Αριθμ. Φακέλ.: Φ.14.3369 
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π. Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ       
  ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ                                            
               
 
Ταχ Δ/νση    : Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων 
                        & Τσιτσιμελή                         ΠΡΟΣ: Πίνακα Αποδεκτών 
Ταχ. Κωδ.      : 301 00 Αγρίνιο 
Πληροφορίες : Ευθ. Καλπακιώρης   
Τηλέφωνο      : 26413-64351                       
 Fax                : 26413-63254 
Email             : danagr@aitnia.gr 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Περιβαλλοντικών  Όρων για την ίδρυση και λειτουργία Βιοτεχνίας μορφοποίησης 
σιδήρου, ιδιοκτησίας Αφοι. Σωτηρόπουλοι Ο.Ε. στη θέση «Λειβαδάκι» Αγίου Κων/νου (εκτός 
σχεδίου)  Δήμου Αγρινίου νομού Αιτωλ/νίας. 

 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
Ο       Α Ν ΤΙ Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ   Π.Ε.  Α Ι Τ Ω Λ Ο Α Κ Α Ρ Ν Α Ν Ι Α Σ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.1650/86 (ΦΕΚ 190/Α/86) «Για την προστασία του περιβάλλοντος». 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ 293/Α/81) περί «ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις τα της 
ίδρυσης και λειτουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και 
αποθηκών και της εκ τούτου διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει». 
3. Την ΚΥΑ 69269/5387/90 (ΦΕΚ 678/Β/90) «Κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες, 
περιεχόμενο περιβαλλοντικών επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.), καθορισμός περιεχομένου ειδικών περιβαλλοντικών 
μελετών (Ε.Π.Μ.) και συναφείς διατάξεις, σύμφωνα με το Ν.1650/86». 
4. Το Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/24-5-2002) περί «εναρμόνισης του Ν.1650/86 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέμματα και άλλες διατάξεις». 



 

Σελίδα 2 από 5 

 

5. Την ΚΥΑ Η.Π.11014/703/Φ104/14-3-2003 (ΦΕΚ 332/β/20-3-2003) περί «διαδικασίας Προκαταρκτικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης (Π.Π.Ε.Α.) και Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Ε.Π.Ο.) 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.1650/86 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του Ν.3010/2002». 
6. Την ΚΥΑ Η.Π. 15393/2332/5-8-2003 (ΦΕΚ 1022/Β/5-8-2002) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών 
έργων σε κατηγορίες…». 
7. Την ΚΥΑ 22306/26-05-2006 (ΦΕΚ 477Δ-31/05/2006) «Χαρακτηρισμός των 
λιμνοθαλάσσιων…και νήσων Εχινάδων». 
8. Την ΚΥΑ 13727/724/24-7-2003 (ΦΕΚ 1087/Β/5-8-2003) περί «αντιστοίχησης των κατηγοριών των 
βιομηχανικών και βιοτεχνικών δραστηριοτήτων με τους βαθμούς όχλησης που αναφέρονται στα 
πολεοδομικά διατάγματα». 
9. Το Ν. 3325/ΦΕΚ 68 Α/2005 , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.3982/ΦΕΚ 143 Α/2011. 
10. Το Ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179/Α/2001) «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και 
άλλων προϊόντων….» 
11. Το ΠΔ 117/ΦΕΚ 82 ΤΕΥΧΟΣ Α/2004 «Εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού – 
ηλεκτρονικού  εξοπλισμού» 
12. Την με αρ.πρωτ.οικ. 172509/4266/2-10-07 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ . 
13. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87Α/07-6-2010) ‘Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης’ 
14. Το Π.Δ.. 132/2010 (ΦΕΚ225Α/27-12-2010) ‘Οργανισμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’ 
15. Την με αρ. πρ. 2115/24-01-2011(ΦΕΚ133Β/9-2-2011) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
‘Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’   
16. Η με αρ. πρωτ.: Τ.Α.Α.47569/317/Φ.14.3369/16-05-2011 υποβολή αίτησης του ενδιαφερόμενου με 
συνημμένη Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων. 
17. Τις γνωμοδοτήσεις-εγκρίσεις των συναρμόδιων υπηρεσιών και φορέων:  

α) Το με αρ.πρ.: ΥΠΠΟΤ/ΥΝΕΜΤΕΔ.Ε./Φ10/1057/28-02-2010 της Υπηρεσίας Νεωτ. Μνημείων & 
Τεχνικών Έργων Δυτ. Ελλάδας. 
β) Το με αρ.πρ.: ΥΠΠΟ/22η ΕΒΑ/483/14-03-2011 της 22ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων. 
γ) Το με αρ.πρ.: Φ222/Ε8/1124/17-02-2011 έγγραφο της ΛΣΤ  ́ Εφορείας Προϊστ. & Κλασ. 
Αρχαιοτήτων. 
δ) Το με αρ.πρ.: 1539/31-03-2011/ έγγραφο Δασαρχείου Αγρινίου. 
ε) Το με αρ. πρ.: 2519/06-10-2010 έγγραφο Τμ. Π.Ε. Αγρινίου Ν.Α. Αιτωλ/νίας, σχετικό με χρήσεις γης. 
στ) Το με αρ.πρ.: 3155/25-05-2011 έγγραφο του Φορέα διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου. 
ζ) Τα με αρθ. πρ.: 59189/2622/09-06-20011 & 47569/2622/15-07-2011 έγγραφα της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής με συνημμένα τα Πρακτικά ΝΟ 304 & 366 αντίστοιχα .  

 Το γεγονός ότι δεν εξέφρασε γνώμη για θέματα αρμοδιότητάς του ο Δήμος Αγρινίου , στο 
χρονικό διάστημα που προβλέπεται στην (5) σχετική. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 Την Έγκριση των πιο κάτω περιβαλλοντικών Όρων και περιορισμών, η εφαρμογή των οποίων 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ίδρυση και λειτουργία βιοτεχνίας μορφοποίησης σιδήρου , 
ιδιοκτησίας Αφοι Γ. Σωτηρόπουλοι Ο.Ε. στη θέση Λειβαδάκι Αγίου Κων/νου (εκτός σχεδίου)  Δήμου 
Αγρινίου) νομού Αιτωλ/νίας. 
 



 

Σελίδα 3 από 5 

 

α. Είδος, μέγεθος και βασικά τεχνικά χαρακτηριστικά του έργου ή της δραστηριότητας 
α1) Είδος: Βιοτεχνίας μορφοποίησης σιδήρου 
 ΣΤΑΚΟΔ: 285.2       Όχληση: βιοτεχνία  

   χαμηλής όχλησης 
α2)Μέγεθος-δυναμικότητα:   τεμάχια σιδήρου σε ημερήσια ποσότητα 4 τόνους. 

 α3) Βασικά τεχνικά χαρακτηριστικά:  
 Επιφάνεια γηπέδου :                                                                                      8.355,46  m2 
 Επιφάνεια (κάλυψη) που θα εξυπηρετεί την δραστηριότητα :                         1.265,00 m2  
 Ισχύς μηχανολογικού εξοπλισμού (παραγωγής):                                             33,46 ΚW 
 Είδη, ποσότητες πρώτων υλών : σίδηρος , λαμαρίνες σε διάφορα μεγέθη σε ημερήσια ποσότητα 4 

τόνους. 
 Είδη παραγόμενων προϊόντων : σίδηρος , λαμαρίνες, κοιλοδοκούς κ.α. 
 Διάθεση υγρών αποβλήτων: σε σύστημα σηπτικής δεξαμενής-απορροφητικού βόθρου. 
 

β. Οριακές τιμές εκπομπής: 
β1.Υγρών αποβλήτων : Αστικών λυμάτων. 
β2.Θορύβου : 55dB(A) , μετρούμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ1180/ΦΕΚ293Α/81. 
β3. Αέριοι ρύποι: Δεν προκύπτουν από την παραγωγική διαδικασία. 

 
γ. Ειδικές οριακές τιμές επικίνδυνων ουσιών στα υγρά απόβλητα: 

 Δεν υπάρχουν 
 

δ. Τεχνικά έργα, μέτρα, όροι και περιορισμοί που επιβάλλεται να κατασκευαστούν ή να ληφθούν για την 
αντιμετώπιση της ρύπανσης ή της υποβάθμισης του περιβάλλοντος: 

δ1. Κτιριακή ηχομόνωση και τοποθέτηση των μηχανημάτων σε ειδικές αντικραδασμικές και 
ηχοαπορροφητικές βάσεις, ώστε να καλύπτεται το ανώτατο όριο έντασης θορύβου της παραγράφου  
δ2. Να λαμβάνονται τα μέτρα πυροπροστασίας , σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία. 
δ3. Τα χρησιμοποιημένα είδη ηλεκτρικού – ηλεκτρονικού εξοπλισμού  να συλλέγονται και να 
παραδίδονται σε  Φορέα διαχείρισης Αποβλήτων, ο οποίος να έχει την προβλεπόμενη Άδεια.  
δ4. Ο Φορέας της δραστηριότητας να συμμετέχει σε πρόγραμμα εναλλακτικής διαχείρισης 
συσκευασιών σύμφωνα με τον Ν 2939/ΦΕΚ 179 ΤΕΥΧΟΣ Α/2201, ιδιαίτερα σε σχέση με τ’ 
απόβλητα και τις συσκευασίες τους. 
δ5. Τα στερεά απόβλητα που προκύπτουν από τη λειτουργία του εργαστηρίου, (σκραπ αλουμινίου) , 
να αποθηκεύονται σε κατάλληλο χώρο και να διατίθενται προς ανακύκλωση.  
δ7.Τα στερεά  απόβλητα   οικιακού τύπου να συλλέγονται και να διατίθενται στο χώρο διάθεσης του 
οικείου Δήμου. 
δ8. Σύμφωνα με την (12) σχετική   πρέπει να  υποβάλλεται στην υπηρεσία μας , σε ετήσια βάση , κατά 
τον μήνα Φεβρουάριο  σε δύο αντίγραφα , την ετήσια έκθεση αποβλήτων.        
 

Απαγορεύεται οποιαδήποτε διάθεση ανεπεξέργαστων υγρών αποβλήτων σε  επιφανειακούς  
αποδέκτες.   
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα προβλέπονται στην Π.Ε. εφ’ όσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τα παραπάνω. 



 

Σελίδα 4 από 5 

 

 
 ε) Περιβάλλον περιοχής - Ευαίσθητα στοιχεία του - Ειδικά - Προστατευόμενες ζώνες:  
Το γήπεδο βρίσκεται στην περιοχή ΠΠ2 της άνω (7) σχετικής ΚΥΑ.  
 
στ) Ιδιαίτερα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την προστασία της παραπάνω περιοχής:  
Δεν απαιτούνται. Επαρκούν όσα αναπτύχθηκαν πιο πάνω.  

     
ζ. Παρακολούθηση της τήρησης των Περιβαλλοντικών Όρων –Υπεύθυνος :  
ο κατά νόμο υπεύθυνος  της Βιοτεχνίας κ. Σωτηρόπουλος Γεώργιος  Τηλ.: 2641046807 

 
η. Καθορισμός χρονικού διαστήματος ισχύος των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων :   Οι παραπάνω 

αναφερόμενοι περιβαλλοντικοί όροι ισχύουν για πέντε (5) έτη από την έκδοση της Απόφασης 

αυτής, με την προϋπόθεση ότι θα ισχύουν τα αναφερόμενα στην εγκριθείσα ΜΠΕ. Αν αλλάξουν 

τα δεδομένα, ή αποδειχθεί κατά την λειτουργία της μονάδας ότι δεν προστατεύεται επαρκώς το 

περιβάλλον , παύει να ισχύει η Απόφαση αυτή και θα πρέπει να υποβληθεί από τον ενδιαφερόμενο 

νέα ΜΠΕ.  

-Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 30 ημερών από 

την δημοσίευση της ,  προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του Γεν. 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου & Ιονίων Νήσων . 

- Η παρούσα αφορά μόνο τους περιβαλλοντικούς όρους λειτουργίας της επιχείρησης και δεν 

υποκαθιστά ούτε αναιρεί διατάξεις (περί ιδρύσεως , λειτουργίας , χρήσεως γης κλπ) που ενδεχόμενα 

δεν επιτρέπουν την αδειοδότηση της υπόψη δραστηριότητας και δεν νομιμοποιεί την χρήση του 

χώρου από πολεοδομική άποψη ούτε υποκαθιστά τυχόν άλλες απαιτούμενες εγκρίσεις ( χωροθέτηση 

, άδεια εγκατάστασης, οικ. άδεια κλπ). 

Εάν κατά την κατασκευή ή και λειτουργία του έργου ή της δραστηριότητας προκύπτει ότι δεν 

προστατεύεται επαρκώς το περιβάλλον επιβάλλονται πρόσθετοι όροι ή τροποποιούνται οι 

υφιστάμενοι περιβαλλοντικοί όροι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

Η παρούσα απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων και η εγκεκριμένη Περιβαλλοντική  

Έκθεση, να βρίσκονται στο χώρο κατασκευής και λειτουργίας της  δραστηριότητας και να 

δείχνονται σε κάθε αρμόδιο όργανο ελέγχου από την κείμενη Νομοθεσία.             

 
 
 
 
 
 
 
                  



 

Σελίδα 5 από 5 

 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Χ.Α. 
2. Φ.14. 3369 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 
1. Αφοι  Σωτηρόπουλοι Ο.Ε. (συν/νη ΠΕ) 
Κρυστάλλη 10 Τ.Κ. 301 00 Αγρίνιο 
 
2. Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας  
   α)  Περιφερειακό Συμβούλιο   (για δημοσιοποίηση) 
         Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 28  Πάτρα  
   β) Γεν.Δ/νση Ανάπτυξης 
       Δ/νση  Βιομηχανίας , Ενέργειας & Φυσικών Πόρων (για ενημέρωση) 
       Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 12  Πάτρα 
        
3.  Υ.Π.Ε.Κ.Α. / Γενική Δ/νση Περιβάλλοντος 
    Δ/νση Ε.Α.Ρ.Θ. / Τμήμα Βιομηχανιών       Αθήνα 115 23 
 
4.  Ανάρτηση στο διαδίκτυο                    s.papadatou@pde.cov.gr 


